
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

г. Абинск 

от  29 мая 2025 года                                                 № 80  

 

О внедрении программы просветительской деятельности для родителей 

воспитанников МБДОУ детский сад № 4 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 21.11.2024 

№ 03- 1663 «О подготовке к внедрению программы просветительской 

деятельности для родителей воспитанников дошкольных 

образовательных организаций», приказа министерства образования и 

науки Краснодарского края от 25.05.2022 г. № 156 «Об организации 

работы по внедрению Программы просвещения родителей (Законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации», приказа ГБОУ ДПО «Институт развития 

образования» Краснодарского края от 10.03.2025 года № 158 «Об 

организации работы по внедрению Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

ДОО», приказа управления образования администрации МО Абинский 

район от 29.05.2025 г. № 647 «Об организации работы по внедрению 

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих ДОО МО Абинский район»,  в 

целях эффективного внедрения Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

МБДОУ детский сад №4 (далее - Программа), приобщение родителей к 

ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения 

поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления 

здоровья каждого ребёнка, обеспечения единства подходов к 

воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, 

повышения воспитательного потенциала семьи приказываю: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению и 

реализации Программы просвещения родителей (законных 

представителей) МБДОУ детского сада №4 (далее - ДОО) детей 

дошкольного возраста в следующем составе: 
 

Председатель: старший воспитатель Сорокопуд Я.О., 
прошедшую обучение по программе 
повышения квалификации 



«Просветительская деятельность как 
эффективный инструмент адресной 
поддержки родителей (законных 
представителей)» 

Члены: Старший воспитатель Шевченко Г.А.; 

воспитатель Лучнина В.В.; 

воспитатель Павленко М.А.; 

инструктор по ф/к  Федянина М.Н. 
педагог-психолог Давискуб А.О. 

 

2. Утвердить Дорожную карту по внедрению Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста 

(Приложение №1). 

3. Рабочей группе в срок до 01.09.2025: 

 интегрировать тематику Программы просвещения родителей в 

содержание  образовательной программы ДОО в части просветительского 

направления  деятельности  педагогического  коллектива  по  

построению взаимодействия с родителями (законными представителями) 

обучающихся и обеспечить реализацию Программы. 

4. Создать раздел «Программа просвещения родителей» на официальном 

сайте МБДОУ детский сад №4 и разместить просветительские 

материалы для родителей воспитанников. 

5. Обеспечить регулярный мониторинг результатов внедрения 

Программы просвещения родителей (дважды в год). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 80 от 29.05.2025г 

Дорожная карта 

внедрения Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей посещающих МБДОУ  детский сад № 4 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы 

просвещения родителей МБДОУ детского сада  № 4, просветительская 

деятельность. 

Задачи: 

1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание 

методической помощи работникам МБДОУ детского сада  № 4 в 

определении содержания и форм просветительской деятельности 

родителей. 

2. Обеспечить содержательную просветительскую поддержку 

родителей (законных представителей) МБДОУ детского сада № 4 

Направления реализации внедрения: 

 выявление и тиражирование лучших практик психолого - 

педагогической поддержки и просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возрастов в МБДОУ детского сада  

№ 4. 

 информационное сопровождение (ведение информационного 

ресурса). 
 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Показатели 

достижений 

Сроки 

выполнения 

Ответственные 

лица 

1. Нормативно-правовое обеспечение. 

1.1. Утверждение нормативных актов 

необходимых для внедрения и 

реализации Программы 

просвещения родителей в МБДОУ 

детского сада №4. 

Приказы 

локальные 

акты  ДОО 

Июнь 

 2025 года 

Заведующий 

 2. Организационно-управленческое обеспечение. 

2.1. Создание рабочей группы по 

вопросам просвещения родителей 

воспитанников   и   поэтапного 

внедрения Программы 

просвещения  родителей 

Приказ 

ДОО 

июнь 2025года Заведующий 

2.2 Организация и 
проведение  педсоветов, 

семинаров, совещаний и 

инструктажей  сотрудников,  по 

внедрению Программы 

просвещения родителей в МБДОУ 

детского сада №4 

 июнь – декабрь 

2025-2030 гг. 

Старшие 

воспитатели 



2.3. Участие МБДОУ детского сада № 4 

в ежегодном мониторинге 

результатов внедрения Программы 

просвещения  родителей. 

 дважды 
в год 

Управление 

образования  

МО 
Абниский 

район 
 3. Методическое обеспечение. 

3.1. Интеграция тематики Программы 

просвещения родителей в 
содержание образовательной 

программы ДОО в части 

просветительского направления 

деятельности педагогического 

коллектива ДОО по построению 

взаимодействия с родителями 

(законными представителями) 

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП 

ДО) 

протоколы 

педсоветов, 
годовые планы, 

до 30.08.2025 Рабочая 
группа 

3.2. Разместить просветительские 

материалы  для родителей 

воспитанников   ДОО на 

официальных сайтах и в 

сообществах ДОО в социальных 

сетях 

раздел на 

официальном 

сайте 

июнь 2025 Старшие 

воспитатели  

3.3. Актуализация размещенных 

просветительских материалов по 

тематике Программы просвещения 

родителей с использованием 

образовательного сервиса 

«Цифровой помощник родителя» 

наличие 
просветительских 

материалов 

(рецензии) 

2025-2030 гг. Старшие 

воспитатели 

3.4. Участие во Всероссийских 

информационно-методических 

вебинарах 

Педагогически й 
состав 

ДОО 

в течение года Старшие 
воспитатели 

4. Кадровое обеспечение. 

4.1. Повышение квалификации 

педагогических  работников 

МБДОУ по внедрению Программы 

просвещения родителей 

наличие 

удостоверения 

КПК 

постоянно Старшие 

воспитатели 

5. Информационное обеспечение. 

5.1 Организация информационно- 

просветительской деятельности с 

родителями, общественностью по 

вопросам реализации Программы, 

особенностях  ее  реализации  и 

этапах внедрения в 

образовательную практику 

создание 

рубрики на 

сайте 

постоянно Старшие 

воспитатели 

 

 

 


		2025-06-02T13:47:20+0300
	Макаренко Татьяна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




